probum, ex displicientia persone, ei optando malum, quatenus ejus malum est, aut gaudente de ejus malo, vel dolendo de ejus bono, ut ejus bonum est.

¶ Autoris affectio magis, ac magis confirmatur ex tribus ad Iunce. XI. damnatis Propositionibus, quam procriptione demonstratur, nos nequidem indirecte posse malum proximo optare, aut de ejusdem malo gaudere. 13. ita habet: *Si cum debita moderatione facias, potes abque peccato mortali de vita aliquis tristari, & de illius mortali gaudore, illam inefficaciter affectu petres, & desiderares, non quidem ex displicientia persone, sed ob aliquod temporale emolumenorum.*

54. Lictum est ab solito desiderio cupere mortem Patri, non quidem ut malum Patri, sed ut bonus cupimus, quia nimur ei obventione & pugna hereditis.

55. Lictum est filio gaudere de parricido. Parentis a se in obritate perpetrato propter ingentes divitias inde ex hereditate consecutus.

Dux autem sive regulae generales duplicitis hujus praecepti a Scriptura traditis, & lumen naturali note. 1. Pro affirmativo: *Omnia quecumque vobis (rationabiliter) at faciant vobis homines, & vos facite illis: Hec est enim Lex & Prophetæ, Matt. 7.12.* Pro negativo: *Quod ab alio oderis feribitis, vide ne tu aliquando alteri facias;* Tob. 4. Hinc S. August. lib. de vera relig. c. 4. alt.: *Ea est regula dilectionis, ut que fibi vult bona prevenire, & illi velit; & que accidere fibi mala non vult, illi nolit.* Hanc voluntatem erga omnes homines seruare.

Quod. II. *An tenemur diligere inimicos, id est, eos qui nos, vel nosros oderunt, vel aliquam iniuria affecterunt?*

Repl. 1. Præceptum caritatis erga proximum obligat etiam erga inimicos, perinde ac si tales non essent. Ita omnes. Quia nihilominus sunt veri proximi, ideoque ejusdem nobiscum aeternæ beatitudinis capaces, per quam capacitationem nobis societate quam coniunguntur: quare tenemur eos non solum non odire, sed etiam perfide diligere amorem efficio, non quidem ut sunt inimici, sed ut sunt homines beatitudinis, ne quia Deus vult ut illos amemus. Et confessus etiam ex Matt. 5. *Ego autem dico vobis: Diligite inimicos vestros, benefacie hi qui oderunt vos;* & orate pro perfidientibus & calumniantibus vos. Quae verba juxta Ecclesiasticæ & Patrum interpretationem, continent verum præceptum, quod est etiam iurius naturalis. *Grave præceptum, sed grande premium.* Diligite inimicos vestros, benefacie hi qui oderunt vos, & orate pro perfidientibus vos. *Audiisti opem, expelle mercem:* ut sitis (inquit) filii Parris vestri, qui in celis est. S. August. ferm. 317. alias 92. diversi.

Repl. 2. Ex caritate obligamus erga inimicos gerentiam ad ea omnia, ad quæ tenemur & ex proximis modo supra explicato, sicutem sunt vere proximi nostri. Speciarum vero tenemur. 1. Omne in illos odium, ac vindicta affectum restringere ac depnere & quæ omnes offensas ex corde lis rimite, & ita ut ob ostentiam illis non male velimus, sed ea

(*) In quo contaminantur peccato.

non obstante semper parati simus illis exhibere debita interea dilectionis signa, etiæ veniam non petant, immo in odio contra nos perficiant, ex Matth. 5. *Sed non dimittitis inimicis, nec Paucis vester dimittet vobis peccata vestra.* Et Eccl. 10. *Omnis iniuria proximi ne memineris;* & nihil agas in operibus iniurie. Unde nunquam licet illis velle malum, ut corrum malum, ne de malo ut corrum malo gaudent, vel de corrum bono ut corrum bono dolere: hac enim sunt odii actus. Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, & in ruina ejus ne exultet cor tuum, ne forte vidat Dominus, & displices ei. Prov. 24. *Si de prosperitate existiger, & de calamitate je odienter latratur, confit quod non amat,* ait S. Greg. lib. 22. in Joan. c. 6. Neque licet a Deo vel hominibus vindictam iniuriam expetere ex displicientia persone, multo minus eam fuisse. Redescidite persequenteribus voi: benedicte, & malite maledicere . . . nulli malum pro malo redentes. Ad Rom. 14.

2. Tenemur eos non excludere ab actu interno caritatis, quem erga proximum elicimus, sed eos in eo generante includere & immo in particulari hos numero ac determinante diligere, quoties periculum est ne ob gravem iniuriam acceptam eos odierimus, cilius malum opertus, ut sape contingit, nisi illud odium actu amoris & oratione cohabeatur; nam tunc illi amor est medium necessarium ad servandum præceptum.

3. Tenemur inimicis ex interno affectu prestatre communia dilectionis signa, & beneficia, que alias epistola statu & condicione prestatre solemus, quia Christiano debentur a quovis Christiano, concivit a concive, cognovit a cognito, pauperi a divitiis, superiori a subdito &c. Ita communiter cum S. Thos. 2. 2. q. 15. art. 9. Nam tenemur inimicis diligere, eis benefacere, & pro eis orare, in particuliari quandoque occurrit necessitas; & in communia extra causam necessitatis, quando felicitate alios homines in communia amamus, vel a illis hominibus beneficiamus, aut pro eis oramus in communia, etiam abique obligacione. Hinc non licet inimicum excludere a communibus orationibus, vel elemoynis, a refutatione, a responsione ad interrogatio, mercium expostionis venditione &c. Nam talis effusus est vindicta privata illistica, & in talibus circumstantiis signum odii præstans scandulum & ideoque de se adulteratur caritati, & quidem graviter. Specialiter autem benevolentia signa, & beneficia non tenemur eis praestare, per se loquendo, nisi illi indigent; sed tolum esse parati ad præbendum, quando egebant. Quia præceptum de exhibenda benevolentia non obligat pro omni tempore, sed tantum in casu indigenitatem proximi, juxta illud Prov. 26. *Si esurieris inimicus tuus, ciba illum . . . & Dominus reddet tibi.* Enim vero ex præcepto caritatis non aliter tenemur, per se loquendo, amare inimicos atque alios homines; nam non magis sunt proximi nostri quam alii homines. Non tenemur autem, per se loquendo, amare alios homines in particulari ex lege caritatis nisi in causa necessitatibus; & extra causam necessitatis sufficit si eis amemus in communia, & eis communia benevolentia signa exhibita-

DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS.

habamus. Diligere inimicos in generali, est in praecapo, in speciali autem, non est in praecapo, nisi secundum preparationem animi; si scilicet homo est per paratus etiam specialiter inimicis diligere, & cum juvare in necessitatibus articulo, vel si regiam patuerit. S. Th. 2. 2. q. 37. art. 8.

Dixi, per se legenda. Nam ob circumstantias quadam potest esse ratio obligationis ad ita specia- lia praeflanta inimico, ut periculum scandali ex omniflone, inimici necessitatis spiritualis vel temporalis, exhibitor specialium signorum amoris ex parte ipsius. Item si per aliquam specialem beneficium vel figura amoris certo possit, saltem sine gravi incommodo, inimicis rite & Deo reconciliare, aida tenetis; quamvis illi prior offendit, & nolit inimicitiam deponebit; nisi ut eum ne prævenias, juxta illud Rom. 12. *Noli vinci a malo, sed in bone in malo munis.* Quia ex caritate tenemur grave dampnum proximum, praeterit spiritualis, licet ex eius culpa obveniens, impedit vel tollere, cum possimus saltem sine notro gravi incommodo. Innam justitia Suarez, & alios, si inimicis ante offensum sollebas fatulare, alloqu, cum ex conversari &c. tametsi illi sine specialia dilectionis signa, tenetis aida prestat, nisi circumstantia speciales aliud possit, vel excusat, ut si specialis illa benignitas inimici non sit profutura. Quia itorum reculatio extra circumstantias speciales censeat coomuniter signum est, vindicta, vel contemptus, ac proinde odii somitem & scandali præbet, & caritati adversatur. Item tenemur specialia beneficia & anticingit signa inimico exhibere, si ipsa ex nobis præmis exhibeat; nam horum inimici confiteri moraliter vindicta, & signum inimicitia, que præcepto negativo veteratur.

4. Tenemur inimicis veniam petenti non solum officiam conloneare ex animo, nempe odium, malevoliam, & vindicta appetitum reienciae ac de ponendo (ad quod obligatur etiam non petret) sed etiam externali benevolentie & reconciliationis signa exhibere, habita ratione circumstantiarum. Tunc enim horum omnium efficit quodammodo declaratio, vindicta, & scandali caufa. Excepti nisi sit patet, vel quicunque superior, qui quandoque potest iuxta correctionis causa, erga liberos vel subditos benevolentia signa differe, modo intus caritatem servet.

5. Tenemur inimicis in necessitate five spirituali, five corporali opulari, & damnum in honore, fama, corpore, vel rebus impedit, saltem dum sine notro gravi damno pollimus. Benefacite his qui oderunt vos, Matt. 5. Nam ad id tenemur erga proximum.

Porro qui alienum injusfe offendit, tenetur veniam petere, nam id exigit ratio iustitiae. Quod si duo mutuo se offendunt: tunc si offendit fit aquilis gravitatis, tenetur reconciliationem petere qui prius offendit; quia prius leitus fuit, prius jus habet exigendi satisfactionem; si offendit fit iniquitas, tenetur ille qui gravius offendit; nam gravior offendit prior minus gravi; & si prius compensanda est. Et excessus illi est quasi nova iniuria quæ novum jus lesto dat exigendi satisfactionem. Petet veniam, qui fecit iniuriam: det veniam, qui accepta iniuriam, ut non possideamus a satana sujici: triumphus est dignitas Christianorum, ait S.

August. ferm. 210. alias de diversis 74.

Repl. 3. Non tenemur renitente inimico satisfacionem debitan, ut honoris, fame, vel pecunie; quia cum exigere non est vindicta, seu ius iuris. Quippe iniuriam passus habet jus ad congruum satisfactionem, & ius illud per legitimam potestenam profundi. Et hoc compensatio seu restitutio non expedit quatenus est malum inimici, sed quatenus in nostrum bonum iustum cedit, & malum nostrum iniuriam expellit. Immo aduersus illum licet inimicu- re actionem tum civiliem, tum criminalem, modo id non fiat ex odio, vindicta, vel alio pravo fine: civilium quidem, utdamnum illum compeneret, vel pro injuria satisfiedat: criminalem vero ex amore publice iustitiae, ne alii noceat, vel ne impanitia manente criminis cum reip. damno. Qui tamen uterque procedendi modus ordinarie non vacat periculo, cum pauci amore iustitiae aut boni communis ducantur, plurimi vero vindicta explende desiderio. Ita S. Th. 2. 2. q. 15. art. 1. ubi ait: *Vindicatio fit per aliquod penale malum iniuriam peccanti.* Ergo in vindicatione considerandus vindictantur inimici. Si enim ejus intentio feratur principaliter in malum illum, ita quo vindictam sumit, & ibi qui est, et omnino illicitum, quia delictari in malo alterius pertinet ad oiam, quod Caritati repugnat, quia omnes homines debemus diligere. Nec aliquis excusat, si malum intendat illum, qui illi injuria iniurit malum; sicut non excusat alius qui per hoc quod odit se offendit. Non enim debet homo in alium peccare proprii: hoc quod ille peccavit prius in ipsum. Hoc enim ejus vincit amator, qui Apollonius prohibet, Rom. 12. dicens: *Noi vinci in malo, sed vincere in bono malum.* Si vero intentio vindictantis feratur principaliter ad aliquod bonum, ad quod perverterit per penam peccantis, puta ad emendationem peccantis, vel saltem ad obstitutionem ejus, & quietem alterum, & ad iustitiae confortationem, & Dei honorem: post eje vindicatio licita, alias debitis circumstantiis fortior.

Agamus tamen ad arbitrium prudentum satisfactionem ad inimicos oblatam acceptare tenemur ex caritate: nec tunc licet iudicem interpellare, nisi reus sit reip. noxius, vel periculum sit, ne alii similiter infra iustitia afficiant. Nam extra haec causas actionem civilem influeant, & inimicum sumptibus ouerare, et contra caritatis Legem, verantur ne altez facias, quod tibi non vis rationabiliter fieri.

Quod. III. *An vindicta, seu redditio mali pro malo, facta auctoritate priuata, semper est illicita?*

Repl. Affirmat. Confat, 1. Ex Eccl. 18. *Qui vindicari vult, a Domino inveniet vindictam.* Memento novissimum, & definie inimicari. Et ex Matth. 7. supera cit. Et ex Rom. 12. *Nulli malum pro misericordiis . . . Non vos sapientis defendetis (hoc est ulicentes), ut habet vox graci.) Scriptum est enim: Mibi vindicta, & ego retrubam, dicit Dominus &c. Et 1. Theolog. 5. *Videtene quis malum pro malo alicui reddat.* 2. *Quia vindicta privata auctoritate illata, et non solum contra caritatem, sed etiam contra iustitiam;* tum quia est usurpatio aliena potestatis, nempe superioris, 'ad quem solum punitia pertinet; tum quia quicunque habet ius, ut noui puniatur ab eo, qui nullam habet au-*

auctoritatem & iurisdictionem in ipsum. Immo nunquam licet expetere punitionem iniusti eti justam, & legitima auctoritate factam, quatenus ejus malum est: nam hoc est alius odii manu quam licet.

C A P U T I I I

De Ordine Caritatis.

Ques. 1. **A**nordo in Caritate servari debet.
Resp. Afirmat. Ita omnes. Ex Cant. 1. Ordinatus in me Caritatem. 2. Ex S. August. lib. 1. de Doctr. Christ. c. 2. Ille iuste & sancte vobis . . . qui ordinatum dilectionibus habet: re aut diligat quod non est diligendum; aut amplius diligit quod est minus diligendum: aut eque diligt quod est minus vel amplius diligendum est . . . Et Deus omni homine amplius diligendus est; amplius quisque debet Deus diligere quam seipsum. Item amplius aliis hominibus diligendus est; quam corpus nostrum: quia propter Deum ista omnia sunt diligendae. Et post nobiscum aliis bona Deo perfrui, quod non potest corporis: quia vita per animam vivit; quia frumentum Deo . . . Ex S. Thom. 2. q. 44. art. 8. Modus, qui pertinet ad rationem virtutis alteris, cadit sub praeceto, quod datur de a. Au. virtutis. Ondo autem Caritatis persinet ad ipsam rationem virtutis, cum ascensione secundum proportionem dilectionis ad diligibilem. Unde manifestum est, quod ordo Caritatis debet cadere sub praeceto.

4. Quia obiecta diligenda & opanda, non sunt aquilatio inter se. Ergo debet esse inter illa onto, ut caritas sit recta. Deus vult, ut aliquos, nempe qui nobis sunt coniunctiores, plus diligamus.

Duplex autem est ordo in caritate servandus, alter in personis, alter in bonis. In personis homo amare debet. 1. Deum upore principium ac finem ultimum rerum omnium, & summe bonum ac perfectum. 2. Seipsum. 3. Ceteros homines. In bonis primus locum tenet bona spiritualia, seu supernatura, nempe gloria, seu beatitudine eterna, gratia, virtutes, bona merita. Secundum bona naturalia & bona corporis, ut vita, integritas membrorum, sanitas &c. Tertium bona exteriora, ut honor, fama, divitiae &c. Item bonum commune maius est bono privato: quia bonum commune est bonum rotius, & bonum privatum est bonum proprium, sicut autem totum est magis sua parte, ita bonum totius magis est bono proprii, id estque ei preferendum.

Ques. II. **A**re & quoniam quicunque seipsum maxime diligere debet quam proximatum?

Resp. 1. Uniquisque tenetur vitam proximum magis diligere & absolute, quam proximum. Ita S. Thom. q. 26. art. 4. & q. 45. art. 8. ad 2. Prob. 1. Ex Matth. 22. Diliges proximum sicut teipsum. Ubique dictio hui proponitur ut regula & exemplar amoris proximi, regula autem prior & poster est quam regulatum. Quare praecipuum diligendi seipsum includitur in praecerto dilectionis proximi. 2. Quia ex ordine caritatis homo magis inclinatur ad sui dilectionem quam proximi, et que fisi magis coniunctus. Unde illud Eccl. 4. Qui sibi negavit, cui ali bonus erit?

Hinc 1. Quicunque tenetur se magis diligere in bo-

nis spiritualibus quam proximum, ita ut sibi potius velit & comparet Dei gratiam, amicitiam, virtutes, & beatitudinem eternam, quam culibet alteri cum haec bona sint omnium maxima & maxime necessaria. Quod indicat hanc Christi verba, Matth. 15. Quid prodest homini, si mundum universum incepserit, anima vero sua derelinqueret patiarum &c. Quibus verbis Christus significat debere nos ante omnina saluti nostra provideere.

2. In quacumque corporali necessitate equali licet fisi potius subvenire quam alteri privato; nam neemo tenetur diligere proximum magis quam seipsum, sed solum sicut seipsum. Non est de necessitate Caritatis, quod homo proprium corpori exponat pro salute proximi, nisi in casu quo tenetur ejus salutis procedere. Sed quod aliquis sponte ad hoc hec offeratur, gerintur ad perfectionem Caritatis, alt. S. Th. 2. q. 26. art. 5. ad 2. Immo juxta multos, tenetur seipsum magis diligere quam vitam temporalem, & bona ejus conservacioni necessaria, quam proximum vel inferiorem, quia (ut air S. August. lib. de mendac. c. 6.) Si pro illius temporali vita suam ipsam temporalem perdas, quod est iam diligerere sicut seipsum, sed plus quam seipsum; quod sane doctrina regula excedit. Praeterea per le longudo caritas magis inclinat subiectum suum ad sui conservationem, quam ad conservationem alterius privati. Ergo qui privati vitam sive puerit, agit contra illuminationem caritatis, ideoque contra ordinem caritatis; & consequenter peccat contra caritatem. Alii tamen multi cum S. Thomae sentent, licere vitam propriam exponere pro servanda vita alterius privati, non quidem praeceps ob bonum vita proximi, quia ut talis non debet praeferri vita propria; sed ob speciale quoddam virtutis exercitum, quod in certis circumstantiis exigit ex alio titulo, v.g. si vitam exponat pro altero, cuius vita fit utilior ad promotionem glorie Dei: si pro parente, infungi benefactore &c. non in fine ipsius pietatis, gratitudinis &c. Nam, inquit, aliis virtutis chirurgiae, qui tunc exercetur, magis bonum est vita temporalis. Texum vero S. August. allatum explicant, si vita amittitur ob vitam proximi praeceps sumptum ut tales, non autem ob exercitum virtutis.

Dixi. **Praes.** nam subfusus tenetur vitam propriam circa periculum pro salute reip. vel principis sui, ut alterius personae reip. necessaria. Nam membrum periculum exponi, immo & abeendi debet pro conservatione totius: & qualibet pars bonum totius sive privato praeferre tenetur.

Resp. 2. Uniquisque ex caritate tenetur proximum magis diligere in spiritualibus, quam seipsum in corporalibus. Tum quia qualibet tenetur diligere proximum sicut seipsum: at qualibet tenetur seipsum magis diligere secundum animam quam secundum corpus: ergo similiter &c. Tum quia anima proximi secundum secundum rationem magis amabilis est quam corpus proprium; nam ipsa longo præstatior, quam corpus proprium, modo participat beatitudinem divinam, quae est obiectum formale caritatis; et que capax pofessioneis Dei, non corpus proprium; & in ipsa Dei magis glorificari potest, quam in corpore proprio. Hinc

Resp. 3. Tenetur praeferre salutem eternam proximi bonis omnibus nostris temporalibus, & vitara nostram corporalem certo periculo exponere pro salute

DE VIRTUTIBUS THEOLOCICIS.

Iure proximi in necessitate extrema spirituali potest, hoc est, veritatis in periculo damnationis eternae, a quo se eripere non possit sine ope nostra, quando est spes illum iuvanda. Est communis lectionis, & conjunctores quam minus coniunctos, & carissimis ad hoc inducit. Cum omnibus profecte non possit, his patitissimum confundendam est, qui coniunctus ibi jugentur, ait S. August. lib. 1. de Doctr. Christi. c. 2. Parva tamen seu rep. preferenda est parentibus: quia est totum, cuius sunt partes parentes, qui prouide tenentur vitam pro illis fati exponere, cum totum parti, & bonum totius uno parti preferendum sit.

Resp. 4. Ceteris partibus ex consanguinitate praefrendi sunt propinquiores. Nam si propter naturalem coniunctionem ventricis magis diligere, consanguineos, ceteris partibus: tenetur etiam, ceteris partibus, propter naturalem coniunctionem maiorem, magis diligere consanguineos propinquiores.

Item ex consanguineis aequi propinquus tenetur magis diligere digniores, seu aliquam in consanguinitate eminentiam habentes: nam hoc ipso, ceteris partibus, sunt magis diligibilis. Hinc

Resp. 5. Mater in necessitate extrema, ubi vita periclitatur, praefrendi sunt filii, & uxori, & alias omibus. Ita S. Thom. q. 26. art. 11. quia proprie communione familiarii, habeant eminentiam principi; sunt enim principiū nostrī esse, quod est imago beneficium, & fundamentum ad recipiēt ab alio beneficio. Extra necessitatem extreamam, & ubi agitur de conservatione proprii statutus, uxor & filii non emancipiuntur, iuxta multos, praeferri debent parentes, būs, propter actionem, in communā vidū & vita societate coniunctionem viri & uxoris indicant. Gen. 1. & Matth. 19. Dimittite homo patrem & matrem, & adberbit uxori sue &c. Erigua bonum familiarium & reip. id postular. Unde S. Th. 1. 2. q. 26. art. 9. ad 5. ait: *Elliī magis debetur cura preciosioris.* 2. Ceteris partibus, pater preferendum est matris: quia est principalior ac nobilior causa mortis efficiens, cum sit precipua, causa generationis; et que familiis caput, & ad eum magis spectat cura liberorum: unde major ei honor & maior debetur. S. Thom. ibidem, 3. Uxor preferenda est filii, quia est una caro cum matre, & principium liberorum. 4. Filiū sunt praeferendi ceteris omnibus, quia sunt coniunctiones, cum a substantia parentum procedant: fratres cognati ob majorum consanguinitatem coniunctionem.

Hinc in nuptiis, vel alio mortis periculo, si hinc tenetur patrem per alii omnibus liberare, uxori, pro filiis &c.

Inter extratos vero meliores preferendi sunt a liis, nam ob majorum sanctitudinem sunt Deo familiares & coniunctiones, ideoque magis amabilis: iustus peccatorum, id est ob majorum coniunctionem spiritualem. Item persona publica, vel boni communi valde utilis, praeferenda est privata: quia bonum communi, iupit bonum, multorum, & preferendum est bono privato, quod est unius vel paucorum. Item ceteris partibus, benefactor aliis praeferendus est.

Hoc intelligi in pari necessitate. Non extrangs in majori necessitate: positus, praeferenda est proprius longe minus indigent: cum enim præsumptum caritatis non obliger ad beneficendum, aliis, nisi Anton. Theol. Moral. T.II.P.I.

fuit in aliqua necessitate, magis & potius obligati major est necessitas. S. Thom. q. 36. art. 2. ibi: *In aliquo caso est magis subvenientiam extraneo, puta si sit in extrema necessitate, quam etiam patris non tantam necessitatem patiens.* Hinc extraneus in necessitate gravi spirituali debet preferari confanguiquo gravem necessitatem corporalem patenti: quia tunc necessitas extranea est maior, ob indigeniam boni magis necessarii; & quia sicut tenetur magis diligere proximum in spiritualibus, quoniam ipsos in corporalibus, ita & tenetur magis diligere extraneum in spiritualibus &c.

Porro obligatio servandi hunc ordinem. & ex genere suo gravis, cum nascatur ex precepto caritatis gravissimo, & eius materia ac finis sit gravis.

Quod si possit omnibus subvenire, teneris.

C A P U T . I V.

De Eleemosyna.

Quaest. I. Quid est Eleemosyna?

Resp. Est sublevatio alienae miseriae propter Deum. Sive est auxilium proximo indigentem datum ex compunctione propter Deum. Aliquot opus misericordiae impetrans a caritate. Misericordia autem est virtus que nos ex compunctione inclinat ad subvenientiam alienae miseriae, ex S. Aug. lib. 9, de Civit. c. 3. Illi per excessum opponitur nimia cordis mollesies seu indulgentia; per defectum, cordis mollesies & crudelitas.

Eleemosyna, seu opera misericordia ac caritatis magis vulgaris, & ad quod cetera reduci possunt, sunt quatuordecim. Septem corporalia, nempe vivificare infirmos & carcere detentos, potare scirtentes, pacere eludentes, redimere captivos, velire nudos, peregrinos hospitio suscipere, & sepelire mortuos. Et septem spiritualia, nempe probare confitum, corrigerem peccantem, docere ignorantem, consolari tristiem, remittere offendit, ferre patienter injurias & molestias ac defecitus proximi, pro omnibus orare, iuxta nos verius:

Vitio, potu, cibo, redimo, iego, colligo, con-
do.

Confite, carpe, doce, solare, rimitte, fer-
ora.

Quaest. II. An existat praeceptum Eleemosyna, & quandoam obligatio sub mortali?

Nota. 1. Necesitas seu indigentia proximi triplex est. Prima extrema, ex qua imminent mors vel mortali, nisi si subvenire. Secunda gravis est, cum homo nisi ei subveniat, non potest vitare grave malum, ut captivitatem, gravem inflamam, amissionem status vel dignitatis, jailorum notabilis hororum, vel magna miseria, que reddit vitam graviter molestat. Tertia communis, que parat aliquid incommodum in necessitatibus ad vitam vel futuram; ita tamen ut non reddit vitam nimis miserabilem vel mortalem, speciatim tamen conditione patiens. In hac veritate plenius mendici trivialis.

Nota. 2. Bona triplicis sunt generis. Nam 1. Alia sunt necessariae nature seu vita, illa videlicet, fine quibus conservari non potest vita nostra, & aliorum, quorum cura nobis incumbit. 2. Alia sunt

necessaria statu; fine quibus non potest quis convenire vivere secundum conditionem & statum praesentem propriis personis, vel aliarum, quarum cura ei incumbit; & haec iterum duplicita sunt: quedam enim sunt necessaria ad statum simpliciter, ea uimini, fine quibus aliquis sibi statu exciderit: quedam dumtaxat ad statum decentiam modelis christiana contentancam. 3. Alia non sunt necessaria, sed superflua vel vita, vel statu, vel utriusque.

Nota. 3. Necessarium statu complectitur bona, que requiruntur ad sufficienda onera familiæ, ad aliendos famulos, ad filios educandos, & in ita honesto iuxta suam conditionem collocandos, filias dotandas, ad honestas donationes, moderata cum amicis convivia, hospitalitatem, item ad illum statum fervandum in qualibet casu calamitatis probabiliter eventuro, ut morti morbi, bellum, sterilitas &c. Dico, probabilitas: nam non debet attendi ad omnes casus, qui possunt contingere in futurum: *Iac enim effe de crastino cogitare, quod Dominus prohibet.* Matt. 7. sed debet dijudicari superrum & necessarium secundum ea, que probabilitas & ut in pluribus occurrit, alt. S. Th. q. 31. art. 5. ad 5. Quare multi habent superflua. Multa superflua habemus, nam non nisi necessaria tenemus; nam si habemus, non nisi sufficiunt. Fratres, querite, quod sufficit operi Dei, non quod sufficit cupiditati vestra, alt. S. Aug. in Psal. 147. Hinc Ince. XI. dannavit hanc proportionem: *Vix in facultatibus invenies, etiam in Regibus, superfluum faci: & ita vix aliquis tenetur ad Eleemosynam, quando tenuerit tantum ex superfluo statu.*

Nota. 4. De necessariis vite non est obligatio facti Eleemosynam: quia suam fuorumque vitam quicquid potest, & ordinarie debet aliena vita præferre, ut exigitordo caritatis. Excipe, nisi persona indigens in necessaria bono communi, quod tempore proprio anteponendum est.

Resp. 1. Extat præceptum divinum naturale ac potissimum dictum Eleemosynam, obligans sub mortali. Conf. x. ex Matt. 25. *Dicendum est a me mandati in ignem aeternam: & glorior enim, & non dediisti mihi manducare ovi. Ubi dammatur, qui Eleemosynam omisere.* Et 1. Joan. 3. *Qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necessitatem habere, & claverit viscer sua ab eo: quonodo Caritas Ei manet in eo?*

2. Quia lex divina caritatis graviter obligat quemadmodum ad proximum diligendum sicut seipsum; ideoque ad illi indigentem opitulandum: nam amare proximum est ei bonum velle, & facere quantum possumus, quando illo, nostra opere egit. Ad dilectionem proximi pertinet, ut proximo non falsum velimus bonum, sed etiam operemur, secundum illud Joan. 3. *Non diligamus verbo neque lingua, sed opere & veritate.* Ad hoc autem quod velimus & operemur bonum aliquius, requiratur, quod eius necessitatis subveniamus, quod si per Eleemosynam largior, & id est Eleemosynarum largitor est in præcepto. S. Th. 2. x. q. 32. art. 5.

Hoc præceptum extendit ad quilibet operam misericordie, & subidia tum corporalia, tum spiritualia, quibus proximus indiget, cum fundetur in caritate, qua tenetur diligere proximum hec nos ipsos, & ei facere quod nobis fieri rationabiliter vellemus. Et vero si tenetur subvenire proximo in

DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS.

43

necessitate corporali, multo magis etiam tenemus in necessitate spirituali: nam longe potior cura habenda est salutis animi, quam vita corporalis, que propter illam amittenda est: cum salus anima confitatur in consecutione perfectæ ac aeternæ felicitatis, & in uitatione infelicitatis aeternæ. Quare quidquid dicetur de Eleemosyna corporali, idem cum proportione applicari debet spirituali. Praeterea lex caritatis in proximum obligat ad amandum hominem, qui cum conseruo corpore & anima, potest secundum utrumque opere nostra indigere, & sic obligat ad subvenientem proximo in eius temporalibus & spiritualibus necessitatibus. Ita S. Aug. lib. de moribus Ecclesiæ, c. 27. ubi ait: *Homo ergo corpori, partim vero anima hominis beneficit, qui bonum diligit.*

Triplex autem est necessitas spiritualis, scilicet extrema, cum proximus sine nostra opere non potest sibi necessaria ad salutem provide, & gravis, cum potest quidem sine nostra opere sibi talia provide, sed non sine magna difficultate, vel incurrit gravissimum periculum peccandi per paupertatem, ignorantiam, vinciblem, pravam, concupiscentiam, vel occasionem vel aliquid ad malum & communis, cui potest ipse provide sine magna difficultate.

Resp. 2. Quilibet in extrema necessitate Proximi tenetur sub mortali ei subvenire non ictum de superfluis statu, sed etiam de necessariis ad statum decentiam. *Ei communis & certa sententia,* inquit Placellus. Quia caritas ordinata exigit, ut vitam proximorum plus diligamus quam decentiam status nostri, & hinc uilem preferamus: ac proinde ut jacturam decentiam statu pariamus pro vita proximi servanda. Immo ita etiam adjuvandus est proximus ex bonis quodam modo ad integratum statu necessariis. Ita Suarez, Valencia, Sanchez, & alii multi. Nam iuxta ordinem caritatis vita proximi preferenda est cujusdam integratam statu proprii. Et vero amissio integratam statu non debet hominem ministrum, & nemo prudens ad hanc amissionem avertendam exponeret morali periculo mortis: immo hanc amissionem quilibet facile patiatur ad fervandum suam vitam.

Hinc tenetis sub mortali, proximo in tali necessitate subvenire cum dispenso honorem etiam gravem, inquit Toletus; & ob hanc causam detrahere de statu nisi (splendore, ornato, integratate, famulo, numero, & aliis sumptibus).

Resp. 3. In gravi necessitate proximi quicquid sub mortali tenetur ei subvenire de bonis statu superfluis. *Ei communis & certa sententia.* Pro. Quia *hinc verba Christi: Esuris & non dediisti mihi manducare, stivis &c.* important præceptum Eleemosynam in necessitate non extrema, sed frequenti, quam indicant fames, frits &c. Et Christus ibi inquit multos damnatum iri ob Eleemosynam negligit, deinceps detrahunt, ideoque indicat præceptum subvenientem in frequenti & fatis ordinaria necessitate. Idem figurantur hinc verba Luc. 3. *Qui habet duas tunicas, non habentis, & qui habet eicas, similes facias.* 2. Ex SS. Patribus. Pro omnibus fuit S. Ambros. lib. 1. Offic. cap. 3. *Gratias culpa, si sciente te fidelis egas, si scias, eum saluvs corpore, saluvsque animo sis; sed cura corporis ad sanitatem animi referenda es;* ait S. August. lib. 1. de morib. Eccl. cap. 28.

Hinc peccant mortaliter divites, qui tempore caritatis amoneo nihil de statu sui splendore, ornato, & mens laetitia detrahunt, & finum pauperes in die confici, vel qui in dubio de necessitate extrema aut gravi proximi, debitam diligentiam non adhibent ad veritatem indagandam: nam exponunt se pe-

reuelo violandi preceptum caritatis non subvenient do proximi in necessitate.

Repf. 4. Est gravis obligatio faciendo Eleemosynam de superius vita & statu, etiam in communione pauperum necessitate: ita communiter.

Prob. Quia 1. Scriptura preceptum Eleemosynam non restringit ad extremam & gravem necessitatem; immo hoc Christi verba, *Eserici*, *frivit* &c. important communem etiam necessitatem, quam patiuntur communites pauperes: etiam enim & filii communibus pauperibus convenient. Item significant ita, ad Timot. 6. *Distribuitibus* *huius* *seculi* *principi* *facile* *tribubus*, *communicante* &c. Ideoque non expectare extremam vel gravem necessitatem ad tribendum. Pondera has voces *principi* & *facile*. 2. Patres docent similiter superfluum divinum esse pauperum, tamquam eis debita ex mandato Dei. 3. Ambros. lib. de Nabucio c. 11. Non de tuo largiri pauperi, sed de suo reddisi. Quid enim communis est in omnibus uirum datum, ut solus usq[ue]ratur. Omnis est terra, non divinitus... debet igitur reddisi, non largiri indebitum. S. Hieron. Epif. ad Heb. si plus habes quam tibi id videtur vestigium nece-*s*e est, illius ergo, & de debitorum eis se noveris. S. August. in Psalm. 142. Superflua di-*tributio*, *necessaria* sicut pauperum. Sed aliena possiden-*t*, cum superflua possidentur. S. Greg. lib. 2. psalm. c. 22. Cum quibus necessaria indigentibus ministrans, sua ciliis redamini, non nostris largi-*m*ur: iustitia debetis potius servire, quam misericordia opus implorari. Idem docent Iust. Baffl. Chrysostom. & S. Th. 2. 1. q. 87. art. 4. ad 4. ibi: Domi-*nus* non solum decimus partim, sed etiam omnia superflua pauperibus iubet exhiberi, iuxta illud Luc. 12. Quid superest, date Eleemosynam. Quare nisi divites sunt superfluum domini respettive ad alios homines, non tamquam reprobative ad Deum, cur suis fratres difundentes, & qui illis haec bona dedit, ut ea in pauperes impenderent. Nam iuxta SS. Pa-*tri*es laudantis, superflua impietas debet in pauperes non solum ex caritate erga proximum, sed etiam ex iustitia erga Deum, qui ea boni in hunc dum-*trat* suum dedit. 2. Uniquaque tenet diligere proximum sicut seipsum, & illi facere quod fibi rationabiliter vellet fieri. Matr. 7. At vellemus rationabiliter nobis, faciunt in necessitate communis ex bonis superfluis alterius. 4. Alioquin pauperes sibi incident in necessitate gravem, immo & extre-*mam*. Item grave detractione inferunt reip. re-*linquendo* ei tonum omnis alendi pauperis.

Hinc peccat mortaliter, qui ex superfluis nullatus aut non sufficiens subvenit necessitatibus etiam communibus pauperum. Nec excusat divites, qui solum post mortem volunt relinquere bona pauperibus, quia ante mortem ingeri preceptum Eleemosyna, & interior proximus patitur mortaliter.

Nec c. divitem posse referunt superfluis ad fe-*re*chendam in alio tempore, ad quem aptus est. Nam non potest, nisi satisficerit debito caritatis, & subvenienti occurrentibus pauperum necessitatibus.

Repf. 5. Tanta Eleemosyna danda est, quanto deficit ad levandum proximi necessitatibus, ut patet ex i. ion. & fine precepti Eleemosyna, & quando ab uno & eodem, si possum, & c. aliis non possum, aut nolam dare.

Festerea observanda sunt sequentia.

1. Eadem est obligatio prestandi gratis operam quamlibet, qua indiger pauper, v. gr. epiceum, laborem, auxilium, patrociniū &c. quia eadem est ratio ac de pecunia vel alimento administran-*dis*. S. Th. 2. 2. q. 60. art. 2.

2. Si alias adfici, qui subveniatur, non obligari nam tunc pauper non indiget opere tua. At si alii, esti diores te, non subveniant, tu teneris: nam runc pauper indiges tuo subficio perinde ac si tu unus potes opicari. Nec requirit evidencia omnimo-*da* necessitatis proximi, sed suffici, quod eam pos-*sis* prudenter judicare adeste, nec certo fias alium ei subveniatur.

3. Prelati, Parochi, & Superiores renentur ratio-*ne* officii inquireti necessitates corporales & spiritua-les suorum subditorum: qui illorum curam ex offi-*cio* gerere debent, & erga illos parentum vicibus funguntur. Cum preceptio divino mandatum sit omni-*bus*, quibus animarum cura communis est... pa-*perum* alteriuscum miserabilitas personarum curam paternam gerere, ait Concil. Tid. icl. 22. cap. 2. Alii vero non tenentur inquireti: Non tenent ho-*mo* per mandatum agere indigentes, quibus subveni-*n*at, sed eis, qui sibi occurruunt, (vel quos aliu-*s* de novitate) miticordie opus impendere, ait S. Th. 2. 2. q. 71. art. 2.

Quod. III. An precepto Eleemosyna sati-*f*ici per mutuum, veriditatem, vel alium contradic-*nt* preceptum?

Repf. 1. Si proximus sit tantum pauper secun-*dum* quid, hoc est, si hic & nunc carere necessariis, sed habeat alibi bona, vel spem certam ac proxima-*m* habendi ex fundo, agro, scilicet loco, vel ex industria propria &c. faciat ei mentendo, non mi-*merita* pecunia vendendo &c. id quo indiget. Quia quis est vel absolu-*t* & simpliciter pauper & egens, cum indiget solum pro definito aliquo loco & tem-*po*; nec indiger ipsi re ut gratis danda, sed lo-*lam* mutatione rei. Ergo non tenetur ei dare ab-*soluto* & simpliciter. Sic caritas sufficienter exercetur erga pauperem hic veritatem, dando ei unde necessitatis subvenient, cum cuore retinendis cum erit in paria, ubi bona multa habet. Si sufficie mutari frumentis ageret, nunc agenti, sed ubri-*cam* mense expescant.

2. Si proximus sit absolute pauper, ita ut nullius boni habeat, nec solum proximan ac certam habendi: tunc est obligatio ei dandi necessaria gratia & absque onere restituendi. *Iba* *dear*, *Valen-**tia*, *Sanchez*, & aliis multi. *Prob.* 1. Ex Luc. 14. *Cum facis conciptionem, voca pauperem*: brevis eris quia non habens verbius rei. Et ex cap. 12. ubi Samaritanus in exemplum debita caritatis addu-*ctus*, gratias optulatur. 4. Quia nomine Eleemosyna Scriptura & Patres intelligunt liberaliter & abolu-*t* tam donationem factam pauperi; & hanc significat verbum: & simpliciter & absolute prolatum. Enim-*vero*, vendere, locare, mutuare, non est Eleemosynam facere; aliquo cum divitis pauperibus ven-*dimi*, dicentes eis Eleemosynam facere. 3. Patres supra citati docent, bona superflua dvitum debet pauperibus. 4. Caritas superflua, ut proximo absolute & simpliciter agenti subveniatur modo conseruante caritatem, quia non querit que sua sicut & ejus mis-*eria* absolutam levetus absolute, ac sine ullo carece & gravamine.

Quod.

DE VITUTIBUS THEOLOGICIS.

45

Quod. IV. Ex quibus bonis facienda est Ele-*mosyna*?

Repf. Ex foliis bonis propriis, quorum libera ad-*ministratio* habeatur, non ex alienis fine confusa domini. Et *commissis* & *certa* *senectute*. Quia nemo potest donare id quod sicut non est, vel cuius alienatio ei prohibetur est, nisi caret propriis, & proximus in necessitate extrema verteret, in qua omnia finis communia quoad ultum. Alioquin fit iniuria domino, vel administratori. *Honora Domum* *de tua substan-*cia**. *Prov.* 3. *Dona iniquorum non probat Alzifinum, nec respicit in oblationes iniquorum*. Qui offerat sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui videtur filium in confessa Patris fui. *Ecccl.* 34. *Dicit tibi Deus: Tu sis aures, sed non de alieno. Si habes, da de tuo; sed non habes quod de tuo; metus nulli debet*, quam alterius *polibitis*. *S. August. fam. 17.* alias 19.

Hinc extra necessitatem extream, 1. Familii & ancillae non possunt ex rebus dominorum, nec filii ex parentum bonis Eleemosynam facere finis eorum confusa expressio, vel tactio, aut prudenter pra-*sumptio*; cum non fini domini honorum illorum.

2. Religiosi non beneficiantur, nec ullam habens administrationem, cui annexa sit potestas faciendi Eleemosynam, nullam potest largiri finis licentia Superioris expressa, vel tacita, qualem conetur habere iter faciens, aut in istius versans extra Monasterium, ex pecunias ei datis, vel ut (at S. Thos.) *probabiliter presumptio*. Quid si habeat beneficium cum plena administratione, non indiger ad hoc licentia Prelati, quia potest largiri finis licentia Superioris expressa, vel tacita, qualem conetur habere iter faciens, aut in istius versans extra Monasterium, ex pecunias ei datis, vel ut (at S. Thos.) *probabiliter presumptio*. Quid si habeat beneficium cum plena administratione, non indiger ad hoc licentia Prelati, quia potest largiri finis licentia Superioris expressa, & obligatio erogandi Eleemosynam ex bonis sui beneficii est aucta sua fini numeri. 3. Usor non potest de bonis communibus & fractionibus dotabilis facere Eleemosynam extraordinaria finis confusa mariti, ad quem pertinet illorum administrationem. Potest tamen ex iuvito vulgaris & modestis, & sparsata facultate facere, quales solent ferme ejusdem conditionis & facultatis, latente nra vir sufficienter largiatur; quia id conseruit pertinere ad debitum uxoris fulmentacionem, quam praefare vir tenetur, nec circa ea est ratio nra viri invitus. Tunc vero & curatores possunt juxta multos, facere modicas Eleemosynam ex bonis que administrantur; quia pertinet ad debitum honorum administrationem, ut aliquid ex eis erogetur in Eleemosynam, & hec certe in bonis pupilli & minoris, qui conseruit debent. Item auror & pupillus possunt facere eas, quas alii ejusdem conditionis & facultatis facere solent, tamen it potest aut curator nulla ex eorum bonis faciat: quia tutor vel curator conseruit debet; & in hoc differt a filiis familiaris, quod habent dominum honorum non nisi majoris facere possunt, cum non habeant li-beram botorum suorum administrationem.

C A P U T V.

De correctione fraterna.

*N*ota. Correcito, sicut correctione fratre est ad monitionem, quo quis proximum ex caritate co-*natur* revocare a peccato. Hinc dicit. 1. A corre-*ctione* judiciali, que sit autoritate publica, & ad caligationem delinquentis: ad bonum commune po-*nit* ordinatum, quem ad ejus emendationem, & iuste-

rebus sufficiat. 2. A correctione fraternali, que sit auctoritate alicuius, & ad fratrem, sicut paternam, ad cuius auctoritatem, ad suum fratrem, & auctoritatem fratris, & auctoritatem fratris fratris, & auctoritatem fratris fratris fratris. 3. A correctione fraternali, que sit auctoritate publica, & ad fratrem, sicut paternam, ad cuius auctoritatem, ad suum fratrem, & auctoritatem fratris fratris fratris fratris fratris. 4. *Prob.* 1. Ex Matth. 18. *Si peccaverint in te fratres tuus, corrigere eum*. Quod dirigatur ad cum

omnem, qui proximi peccatum novit. Et ex Ecol. 17. Mandatis unicusque de proximo tuo, adjuvantibus felicitate in omnibus necessitatibus tum corporibus, tum maxime spiritualibus. 2. Ex can. Tans 24. q. 3. Tum Sacerdos quae fidates omnes summam caram habere debent de his qui perirent: quatenus eorum rediguntur aut corrigantur a peccatis; aut si incorrigibilis apparuerint, ab Ecclesia separantur. Et, ex cap. 12. de harret. ubi Innoc. III. ait: Cum aliquid sit fratrem peccatum occulto corriri; quod quisque tenuerit effere secundum regulam evangelicam. 3. Quia haec obligatio oritur ex caritate & misericordia, qui si cum ad elemosynam corporalem, sic etiam ad spiritualiter obligat omnes, qui possunt illam facere. Unde etiam subditus tenuerit corripere superiorem: nam preceptum correctionis fraternae obligat ad subveniendum per correctionem omni proximo in misericordia spirituali constituto: nec ad hoc requiriatur iustitio, sed suffici conjunctio caritatis, que certa paribus, debet esse major erga superiores, qui etiam sape magis indigent, cum in majoribus obligantibus & periculis verientur; ut nota Saarez. Debent tamen corrigi seipsum, & magis observando, quam arguendo, iuxta illud ad Timor. 5. Sententia ne increpaverit, sed observa a Patrem: nisi ex eius peccato periculum gravis scandali, & grave malum proximi impideat cum potis. At tunc non erit stricte correctione fraterno peccantis, sed aliis actus, caritatis Deo vel alteri proximo debitus.

Porro Superiores, ut Parentes, Domini, Pastores, Prelati, ad corrigendos subditos magis obligantur tum ex caritate, nam caritas recte id potest, & sunt magis idonei; tum etiam ex iustificatione officii, unde illud ad Timor. 5. Siquis uero cum ... curam non habet, est infidelis deterior. Hinc eorum obligatio ad plures actus se extendit: nam remunetur de eorum peccatis inquirere, ut illa corrigit, & eorum bonum spirituale promovere quantum possunt. Debent enim ipsi per vigilius, quod rationem pro animalibus eorum reddituri, ex Hebre. 13. Immo debent punire tum subditos, etiam inculcans spes emendationis, ut scandalum tollatur, & alii deterreantur, & si bono communie providerant.

Relp. 4. Ut hoc preceptum obliget, ex communi sententia, requiruntur sequentia.

1. Ut proximus proulerit judicetur peccasse, vel esse in proximo periculo peccandi; aliqui temeraria effet confessio vel mortuio; at nullus actus temerarius praecepit est. Porro nemo inquirere tenetur nisi superior. Sed si superior teneat inquirere, suffici suspicio, vel dubia cognitio. Ita communiter. Quia cum teneat ex officio vigilante super gregem suum, etiam tenetur occurrere nullis dubiis.

2. Ut si periculus ne relabatur, vel permaneat in peccato, & ut putetur non aliter facile emendandus: aliquin non est indigena spirituali, idemque nec locus thessemysse spirituali. Pracepum autem subveniendi proximo non obligat, nisi in eius necessitate seu indigena.

3. Ut si probabilis spes emendationis, ex Prov. 9. Noli arguere derisorum. Nam deflexo fine nemino tenetur ad medium iuritile; & confessio non est praecepita, nisi prout conductus ad emendationem proximi, que est eius finis inyinsecus. Et vero tunc confessio effet imprudens: nemo autem obligari posse est.

Quæst.

Quest. II. An corripendum est, qui peccat ex ignorantia?

Rep. Corripendum est, & docendus. 1. Si ignorantia sit culpabilis, quia est in gravi miseria spirituali, cum haec ignorantia sit peccatum, nec excusat a peccato. 2. Si male agat ex ignorantia invincibili iuri naturali, vel etiam punitio humani, quando fractus speratur. Quia talis ignorantia est magnum quoddam proximi malum ac miseria, & via incommoda afferre potest, ut scandalum, habitum pravum &c. immo & periculum potest peccandi formaliter: nam sapientia contingit ignorantia fieri vincibilis ex invincibili, idemque non amplius excusat a culpa. Præterea id exigui studium ac reverentia legis, cuius violatio facile impediti potest. Et multa magis, si ex illa ignorantia oriatur scandalum, vel irreverentia Dei, aut religionis, aut damnum tertii; ut si quis rem alienam bona fide retineretur. 3. Si sit invincibilis ignorantia mediæ necessariorum ad futurum, quia talis ignorantia coniuncta est cum evidenti periculo damnationis.

Quest. III. Quis ordo correctionis fraternæ servandus est?

Rep. Per se loquendo servari debet, secundum omnes, ordo a Christo præceptus, scilicet ut proximus corripiatur primus secreto: deinde coram uno aut duobus aliis, si secreta mortuio non profuerit; tum vero res ad Prelatum Ecclesie seu Superiori defloratur, Matth. 18. Corripe eam inter te & ipsum solum.... Si se non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos.... Quod si non audierit eis, dic Ecclesie. Quia dicit ordo est præceptum unum politivi, nam haec verba adhibe, dicit, tam præceptum sonum, quam illud corripi: & Christus eodem tenore verborum subflantibus præcepti & ordinem in eis executione fervandum statuit: tum etiam naturalis, nam lex naturalis præcipit ut proximum corrigitam fine detrimet ilius famam, si fieri potest; vel certe cum minimo quod sufficit ad correctionem, si fine aliquo fieri nequeat correctione. Neque enim, licet proximi famam latere sine necessitate. Igitur si suffici fecerit mortuio, non licet adhibere testes; si unus testis sufficit, non licet adhibere plures; si testes non sufficiunt, deflexum est peccatum ad superiorem, qui pro sua autoritate compescere potest peccatum, quod neque tu, neque testes correcere potuisti.

Dixi; per se loquendo. Nam cum præceptum hoc sit affirmativum, non obligat pro omni tempore, sed quando caritas & recta ratio dictat. Unde hi causas ab omnibus excipiuntur in quibus peccatum proximi statim defendum est superiore.

1. Quando peccatum proximi est ita publicum, ut non confesarit famam per denuntiationem factam immediate superiori. Nam tunc cefrat ratio servandi famam; & tunc non solum emendatio fratris, sed etiam reparatio scandalis per punitionem procuranda est. Ita S. Th. in 4. diff. 19. q. 2. art. 3. ad 2. addens: Si autem nondum in publicum devenirit, sed est in via devenienti, tunc etiam denuntiandum est, ut scandalum future occurritur.

2. Quando peccatum, esti occultum, credi in damnum communis, ut prodiit, heresis que ex erroris scripti, falsificatio monetae, veneficium &c. & non constat impedimentum iri per secretam monitionem, ita S. Th. 2. q. 33. art. 7. Nam bonum

9. I. De Odo Dei, & proximi.

Quest. I. Quid est odium? Rep. Odium est aversio objecti. Duplex

plex est, unum inimicitia, quo aliqui perfungi ex eius displicente volumus malum, querentes eum malum est; alterum abominationis, ut non vel personam avernatur ut malum pascit, vel ut malum nobis aut alii.

Quæst. II. Quæ peccatum est odium Dei?

Rsp. Omne odium inimicitia erga Deum est peccatum omnium gravissimum; quia per le immediate, direcione & formam avertit a Deo, & opponitur directe auctui caritatis Dei, qui est auctus omnium peccationum, & ejus habuit. Nam ex Afforte, illud est peccatum, quod optimo est contrarium item omne odium abominationis erga Deum est inimicitia malum & mortale; quia ei gravior iniquitatem, vel delictum, seu furo, ob quam avertitur deus; cum tamen Deus sit essentia in omnibus infinitis bonis, & perfectus.

Hinc gravissimum scelus est optare, ut Deus non sit, ut caret aliqua perfectione, v. g. scientia, iustitia, omnipotencia &c. aut de illa dolere. Item gaudent de offensa dei illi &c.

Quæst. III. Quæ peccatum est odium proximi?

Rsp. Odium inimicitia erga proximum est peccatum mortale ex genere too. Nam directe oponitur cariti proximi, & graviter prohibetur precepto diligendi proximum, ex Joan. 13. Qui non diligit, manet in morte. Omnis qui odit fratrem suum, homicida est; & scitis quoniam omnis homicida non habet vitam eternam in semper manentes. Potest tamen esse veniale ex levitate materie, ut si ex levi displicente perfuge levi malum opertur. Aliud est ex odio Dei, sed semper est mortale nec admittit levitatem materie, cum vel levilium malum. Deus optare fit Deo graviter intulit, quia in eo reperiatur aliqua ratio aversionis.

Odium vero abominationis erga proximum, si sine iusta causa & inordinata concipiatur, est culpa gravis vel levi pro graviate vel levitate materie. Interdum ramus culpi vacat, & est ladanile, tum scilicet non adverterat caritatem, sed procedit ex amore benevolentiae erga Deum, vel eum, quem sic aversamus, aut alterum proximum, fertato ordine debito caritatis: ut cum quis avertatur peccatorum, non quia homo est, sed quia peccator est, seu quod peccator fit, in eo avertendo ejus peccatum, ut ejus malum est, iuxta Illud Prov. 13. Abominantur justorum impurum. Nam hec offende nisi illud est quam offide peccatum in ipso; & tale culum coniunctum est cum caritate, qua eidem volumus facit & ejus media, ac alia bona, quibus indiger.

Quæst. IV. Ad semper est peccatum optare malum proximo, vel deo gaudere?

Rsp. Non. Numquid licet optare & impetrare malum proximo, querentes eum malum est, vel gaudere de eis malo ut tali, vel dolere de eis bono, ut eis bonus est. Ita omnes. Quia hinc sunt aucti edii & inimicitia, & repugnat caritati, ideoque sunt mortalia ex genere furo, nec possunt esse venialia, nisi ob defectum sufficientis advertentia, vel ob levitatem mali optari.

Item non licet optare etiam ineficiatur malum proximi, quoniam non ut malum illius, aut gaudent de eo inculpare advenient, vel dolere de eis bono, querentes non ex displicente personam, sed proprie bonum minus nostrum, vel alterius

proximi. Quia hi actus repugnant debito ordinatio-

ris; ex quo tenetur bonus proximi maior, & aliorum ordinis praefere nostro minor, & inferioris ordinis. Ideo confat ex his proportionibus ab hoc. XI. dianalis 13. Si cum debita moderatione facias, posse abip que peccato mortali de vita dicu-

tis traharis, vel de illius morte naturali gaudent,

vel illam ineffaci affectu perseve. & desiderate: non

quidem ex displicente persone, sed ob aliquod tem-

porale emolumen-

14. Licitum est absque de-

derio super mortem patris, non quidem ut malum

patris: sed ut bonum cupienti, quia nimirum ei

obvenerunt ei pinguis hereditas, 15. Licitum est

de illis gaudente de parcidio & se in viceitate perpe-

trato propero ingentes diutius inde ex hereditate

confutat.

Rsp. Ex S. Th. in 3. diff. 33. art. 2. Quia

caritas ordinem habet, & plus deit dilegere quif-

fe, quam alium, & propinquos quam extra-

nosc, & amicos quam inimicos. Ut bonum commu-

niuntur quam beatum privatum unius: poter-

t aliquis falsa caritate optare malum tempore ali-

cui, & gaudent, & contingit, non in quantum est

malum illius, sed in quantum est impedimentum

malorum alterius, quoniam plus tenerus diligere, vel

communicantis aus Ecclesie. Similiter de malo tem-

porali ejus, secundum quod per malum pene im-

peditur frequenter malum culpe ejus.

Igitur 1. Lices defideare affectu inefici ali-

qui malum tempore alteri, v. g. morbum, &

de illis gaudente pene propero ejus bonum spiri-

tuale, v. g. ut peccare desinat, & reficiat: quia

secundum ordinem caritatis, bonum spirituale pre-

fector temporali.

2. Lices sic optare mortem jule obvenerunt

harrachie vel inefaciator Reip. noxi, & de ea

gaudent, non querentes ipsius malum est, sed qua-

tenus per illam mortem majora mala impeditunt;

& ob mulierum bonum, quod preferendum est bo-

num unius privati.

3. Lices optas viciorum de hostiis in bello

justo, vel Tuncarum excidium ob inagens bonum

juttum tunc communianti, vel Ecclesie. Quia ho-

mem Ecclesie vel communianti nos preferre debet

bonum aliens communiat.

4. Lices optare malfactori premam meritam per

judicium infingendam, vel ut ipse aut aliis correcur-

at ab injuria inferenda tibi aut aliis; nam hoc est

confitemantur caritati; vel quia expedit Reip. &

bono communii, nam etiis pietatis erga Reip. &

vel ut jas Iesum refarciatur, nam est actus iustitiae.

At, ut dixi, nunquam licet optare alii vel fibi ma-

lum malum ad vitandum minus; quia hoc est contra

debitum ordinem caritatis. Hinc peccatum mortaliter

qui fibi mortem deliberate optant ex gravi impa-

tientia, ad vitandas aliquas laves molestias.

Quæst. V. Quid dicendum de malditione?

Rsp. 1. Ex dictis constat esse mortale, profere

malditionem gravem ex animo ut malum grave e-

veniat, v. g. Diabolus to rapt. Ultimam mortu-

is &c. In quo fibi vel alii malum grave ex ira im-

peccati, quamvis non animo ut veniat, sepe mortu-

ale est, five ratione contumelie gravis. Specta-

re perficie qualitate, five ratione scandali. Sic pare-

ntes gravior percant liberis suis prædictibus grave

malum orerentur ex ira impugnando: nam suo exem-

pto eos docent sibi invicem, vel alii malum grave impetrari, & ita servire. Nec a mortalitatem exclutur, qui, durante passione, grave malum evenire deliberare voluit, eti statim poena nullus est, immo dolus est, si evenies: quia revera passione, ita deliberare confituit in re gravi. Item mortale est laetus ex ira deliberata damnum devovere, ob feditatem ac per-

veritatem rei. Contingit canere verbum malditionis

prosternit, esse peccatum veniale, vel proper

parvitate mali, unde quis alterius malodictio

ne impetratur, vel etiam proper effectum ejus qui pro-

ferit malditionem verba, dum ex levi motu, vel

ex iudeo, aut ex iubitione aliquis talia verba

preferit: quia peccata verborum, maxime ex affec-

tu perfidum. S. Thom. 2. q. 96. art. 3. Hinc

confitunt malditionem interrogari debet, an ex a-

nam malum grave fibi, vel alterius impetratus fuerit,

an cum scandalo vel contumelia, & quale ma-

lum in specie optaverit; nam malditiones sunt

diversae, pro diversitate malorum operatrum; actu enim voluntatis, sed sunt summae species ejus ex obiecto materiali.

2. Malditione gravis effusa in non subdi-

cum presentem, non summa caritati, sed etiam ju-

stite repugnat. Nam etiam gravis & injusta la-

tertia honoris proximi, non scandala, ut contumelia

in ordinem memborum Ecclesie ad unum

caput, feliciter Christum, cuius vicem in Ecclesia gerit

S. Thom. 2. q. 96. art. 2. Hoc

tamen ultimum ceterum voluntate veniale vel diabolus optat.

3. II. De discordia, consentione, felicitate, rixa,

& seditione.

D

iscordia est dissensio voluntatis a voluntate alterius in illis, qui quis tenetur vel ex

caritate Dei vel proximi. Opponitur concordia,

que consistit in voluntatum consensu. Etsque pec-

cam mortale ex genere suo, ex Gal. 1. ubi dis-

sensiones numerantur inter operam carnis, de quibus ibi dicitur: Quis talia agne, regnum Dei non con-

sequitur. Tum quia Ptor. 4. Deus despiciatur eum,

qui seminat inter fratres discordias. Tunc quia

specialiter opponitur caritati, cuius est voluntates unitae.

Sed ad hoc requiriatur, ut sciens quis dif-

ficentia a Dei vel proximi, in quo debet con-

sentire, ut docet S. Thom. 2. q. 97. art. 2. addens non

est peccatum discordie, cum unus ultimus hoc est

bonum, & pertinet ad honorem Dei, vel utili-

tas, illius autem habet contrariam opini-
onem; nisi huiusmodi discordie cum errore ci-
ca ea, que sunt de fide aut necessitate salutis, vel

perpetua indebita adhibentur.

II. Contentio est alteratio verborum, quibus in-

ordinate quis alii contradicit. Est peccatum mor-

ale ex genere suo, sicut alii, que sunt contra ca-

ritatem. Unde ad Gal. 5. Conscienties numerantur

inter operam carnis exclusientia a regno Dei. Con-

tentio autem semper est mortalitas.

3. Si impugnatur

veritas ad fidem, bonos mores, pietatem, & justi-

tim. Autem Tertul. Moral. Tom. II. P. I.

tionem, vel grave bonum proximi spectans. Si ta-

men veritas non impugnet ferio, sed solum exer-

citici cauſa, ad illustrandam explicandam veri-

tatem, vel ad explorandam doctrinam alterius, se-

culi scandalo & modo inordinato, non est pecca-

tum. 4. Si contentio fiat cum periculo scandali,

vel cum gravibus maledictis, convicis, contumiliis.

Est autem solum venialis, scilicet convicis ac

scandalis, si materia sit levis vel inordinatio sit fo-

rum in modo, v. g. si solum fiat cum nimia acri-

monia, clamoribus, aut ex solo studio vincendi adver-

seriā.

III. Schismatis voluntaria separatio baptizati ab

unitate Ecclesie: sive est submittit ab obediencia

Ecclesie, vel Summi Pontificis eius capitinis in spiri-

tuali probatum; vel etiam separatio voluntatis a foliis mi-

nistris Ecclesie. De hoc sic ait S. Th. q. 19. art. 1.

Et specialiter peccatum, ex eo quod intendit se ab

unitate separare, quam caritas facit, que non so-

lit in alterius altero unitate spiritualis dilectione vin-

culo. sed etiam totam Ecclesiam in unitate spiri-

tus. Et idem proprie Schismatis dicuntur, qui pro-

pria sponte & intentione se ab unitate Ecclesie sepa-

rant... Ecclesia autem unitas in duabus ar-

genti, scilicet in connexione membrorum Ecclesie

ad invicem, seu communicatione, & iherum in

ordine omniis membrorum Ecclesie ad unum

caput, scilicet Christum, cuius vicem in Ecclesia

genuit Summus Pontifex. Et ideo Schismatis di-

cuntur, qui subesse renunt Summo Pontifici, &

qui membris Ecclesie Dei subiectis communicare re-

culuntur.

Porro omnes haeretici sunt etiam Schismatis,

cum ab unitate Ecclesie se separant, contrariant do-

ctrinam felegendi. Schismaticum est, qui non a Pa-

pa, nec a universitate Ecclesie membris, sed foliis

a suo Episcopo Papa unito & vere subiecto,

se separant, vel etiam a foliis fidelibus membris il-

litis discit, docent Bellarmius, Valentia, &

et si. Et S. Cypriano, in can. Scire q. 9. 1. Quis

habet etiam implicite, & indirecte se separat a Sum-

mo Pontifice, et reliquo Ecclesie membris, quatenus

Episcopos, ejusque subiecti habent subordinationem & connexionem cum Papa & aliis Ecclesie

membris, ut quedam pars cum suo capite,

et reliquo ejusdem corporis partibus. Sic manus a

brachio separatur, hoc ipso etiam separatur a capi-

te & a tota corpore.

Et autem Schismatis gravissimum celus, ut constat

ex Patribus, cum laeti præclarissimum quoddam

bonum communem, nempe ipsam Ecclesie unitatem.

Quisquis ab hac Catholicæ Ecclesie fuerit separa-

teris, quantumlibet laudabiliter se vivere existimat;

hoc solo scilicet quod a christianitate disiungit est,

non habebit vitam, sed ita Dei manet super eum,

G. alt.

TRACTATUS